Idcirco ſingulis Pronincijs Angelos præſcit cuſtodes, pluribus Sanctos ciuitatibus partem nos aſſignant, quosdam naturales, in iſſque progenitos, vt affectu naturali quaſi tutelares ſuſtemonſtrarent interceſſionibus, quibus petita ad eò efficacius impetrarent. Hoc D. Ioannes in illa viſione, qua Deum contemplantibus cæleſti reſidentem throno, venerabilibus circumſtantiam ſenioribus: vt quiſque ſciat, nihil ab eo in homines profluere, niſi Sanctorum conſenſu ac voluntate, quos ſeniores illi præſebant. Hinc liquet, quam prædenter Eccleſia publicis aſſicta neceſſitatibus, ad ſuffragia precellæ que conſugiat Sanctorum: Et quam a ſu operet noſtra diligentia, noſtra ſollicitudo, vt quibuslibet oppreſſi calamitibus ad ipſos decouri recurra

reueramus : enim verò sine Sanctorum orationibus , qui modo cum Deo in throno gloriæ resident beati, non facile laborant, quos pariter leuamē à Deo sumus obtenturi. Melior quoque titulo dicere possumus illud Absolutis in suæ confirmationem iniquitatis : Si non est aliqui constitutus à Rege in Palatio, quem interponat, nullum bonum recipiendum à Rege sperat. Ex quo patet, qualis nos deceat diligentia, qua Sanctorum nobis suffragia precelique conueniamus.

§.8. Rogauerunt illum, Efficax est oratio sanctorum, quæ Deum ligat, ut in Elia patet: & eorum nobis opus est intercessione.

Videamus: Numquid efficax hæc eorum oratio? Efficacissima; iam enim hoc nobis prælusit David: *Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet.* Fundat hoc in ea conditione, quam de Deo Propheta celebrat, quod talis homini futurus est, qualis homo Deo fuerit: *Cum Sancto Sanctus eris, &c.* Hoc præ cæteris Sancti conantur, diuinam scilicet implere per omnia voluntatem. Ex toto corde hanc proferunt orationem: *Fiat voluntas tua, sicut in celo, & in terra:* Hinc eorum Deus implet voluntatem: *Voluntatem timentium se faciet.* Probat hoc, imò huic alludit D. Iacobus: *Multum ualeat oratio iusti assidua:* quod exemplo confirmat intimi illius Deo familiaris Elia scilicet: *Elia homo erat similis nobis, passibilis, & oratione orans, &c.* Iustè hoc expendas: *Oratio iusti.* Quantum conijcio illud spectat Iſaie de Deo: *Erit iustitia cingulum lumborum eius, & fides cinctorium renum eius.* Septuaginta legunt, quorum versionem sequebantur Apostoli: *Erunt iusti cinctorium lumborum eius, & fides cingulum renum eius,* q. d. cingent illi Deo renes suos & cinctorium lumbos. Quæ precor, est hæc forma loquendi? Numquid Deo lumbi sunt? Numquid renes? Non sunt; at symbolica est locutio mysterisque profunda. Primò dicit: erunt iusti cingulum, quo ligabitur Deus; quia in rei veritate, nihil est, nisi loquendi modo, quòd ita Deum quasi liget, sicut orationes Sanctorum. Quis illum ligauit, quando populum punire uoluit apostatâ, qui maris adhuc arenis incedebat, quòd sic o pede transferat, non tam calcis pelagi puluerè excusserat, & in eum rebellis insurgent idola? Ligatur illum Moyſes orationis suæ

Hieron. Bap. de Lanuæ Tom. II.

cinctorio, & ut taliter se ligatum Deus fateba-Exod. c. tur, dum Moyſen sic deprecatur: *Dimitte me, ut 32. 10. irascatur furor meus contra eos, & deleam eos.* II. Concede mihi locum, dissolue vincula. Quid patet in hoc Domine, quis te detinet ligatum? Oratio Moyſe. Moyſis. Hæc ita Dominum ligat, ut non faciat, nisi quòd intendit Moyſes, & non nisi quando & eo modo quo Moyſes requirit.

Hoc indicat S. Scriptura illa loquendi phraſi; quòd Deus faceret iuxta uerbum Moyſi. Flagello ranarum Pharaon territus, ob grauem nimirum qua torquebatur, molestiam, Moyſi ſpondit, quòd si ranarum auferret plagam, cuncta faceret, quæ Dei nomine flagitabat. Confugit Moyſes ad Deum, & ranarum postulat ablationem: *Fecit Dominus* (inquit S. pag.) *iuxta uerbum Moyſi, & mortua sunt ranæ.* Exod. c. 8. Eodem modo Dominus ob indignam uilissimam: 23. plebis commotionem indignatus, quæ diffidens diuinam non credebat infida potentiam, quæ ad terræ promissam, possessionem, illam funditus perdere proponebat. Adest Moyſes, & oratione feruida à Deo supplicat cimini indulgentiam, Exaudit illum Dominus, atque: *Dimisi iuxta Num. c. 14. uerbum tuum.* Feci eo planè modo, quo tu simplex uolui? Quis hoc capiat cælorum Domine? quis cui se tenetur conformare, num opera Moyſi tuis uerbis, aut opera tua uerbis Moyſi? Nonne propatulum est, Moyſen agere debere, quòd illi præcipit, & qua ratione, & modo hoc illi mandas peragendum? modo igitur, id quòd agis, uerbis conformis Moyſi? Hinc Dei colliges celsitudinem, quoque suos loco teneat amicos: quòd cum illi suæ conformiter agant uoluntati, vicem illis reddit illa faciendo, quæ suis ipsi ab eo postulant, disponuntque suffragijs.

Aptissime dicit sponsæ sponsus ille cælestis: *Sicut uitta coccinea labia tua.* Cui seruit uitta coccinea? ad cingendum & ligandum. q. d. quòd me cingit, meque ligat, amica mea. labiata uitta sunt, orationes tuæ, petitiones tuæ magis uictæ: Sicut autem hominem ligatum, ducis quocumque libuerit: sic, sponsa mea, eo me trahit, quo tuæ me dirigunt, & mittunt orationes. Porro quid in Deo ligat hæc uitta coccinea? lumbos, responderet & renes: *Cingulum lumborum eius, & cinctorium renum eius.* Sunt lumbi seu renes doctæ Philosopho, subiectum loci: sive voluptatum. q. d. Dei ligatam tenent uoluntatem: eo namque ducunt illam, quocumque uoluerint. Hoc Deus præfatis ad Moyſen uerbis indicat.

X x x x

caus

IV.
Eliæ de
aqua per-
penditur
historia.
Hom. de
Eliæ To. 1.

cauit: *Dimitte me ut irascatur furor meus &c.*
Non ait: *Dimitte me, ut gladium assumam aut
manus moueam: Sed dimitte me, ut irascatur fu-
ror meus:* quia nedum Deo constringit manus
oratio quibus in hominem animaduertat, sed
voluntatem, & viscera, ut nec in illis quidem
insurgat ira, nec velit, nisi quod illis est bene-
placitum. Et ne forte hæc omnia credideris esse
mentis imaginationes: exemplum addit Aposto-
lus Eliæ: Erat is sanctitate nulli inferior, Dei
amicus integerrimus, eius voluntati obsequen-
tissimus, quippe qui in nullo sic elucebat, atque
in adimplenda Dei perfectissimè voluntate.
Perpende igitur, quanti iusti huius valuerit oratio,
& qua ratione Dei ligauerit decretum, con-
xentique voluntatem: *Eliæ homo erat similis no-
bis, passibilis, & oratione orauit ut non plueret su-
per terram &c.*

Ho de E-
liæ Tom. 1.

Omnia verba hæc expendit D. Chryso-
stomus. Exit Eliæ Dei verbum prædicaturus, coram
auditorio plenissimo, cui & ipse Rex Achab in-
tererat, vitia reprehendit, Deique grauissimè ac-
cusat iniurias: ut autem cognouit, quàm modica
sequebatur ex verbis simpliciter dictis vitæ
morumque correctio: manum terribili admonet
comminationi. Iurat: *Vixit Dominus:* quæ intran-
di formulâ totum queat terrefacere mundum,
eosque percellere, qui maxime caueratam ha-
bent nefarij conscientiam: *Vixit Dominus Deus
Israel, in cuius conspectu. Non si erit annis his ros &
pluuia nisi iuxta oris mei verba.* g. d. Noueritis
me hoc à Deo postulasse, ut non plueret, adeoq;
certum est, quod ne gutta quidem cœlitus de-
cideret, ut illud ausim confirmare iuramento. Quis
te de hoc Eliæ Sanctissime reddidit certiorum?
Hoc scilicet, quod ego hoc à Deo postularim,
quem ita ligatum habeo, ut certo non erim, quod
se non mouebit nisi: *Iuxta oris mei verba:* nec
volet aliud, quàm ego vovero. Quomodo ergo
propter verbum tuum quia tu sic vis? quid mi-
noris est substantiæ, quàm verbum de ore pro-
cedens hominis? quia tu sic Domino loqueris:
Domine, nolo pluuia decidat: ideoque Deus ne
hoc facere possit, forte detinetur? Numquid or-
bem gubernat Deus ad tuæ oris impetium? Cœ-
lestis regit & elementa pro tua voluntate? su-
peraddo: si iura eo animo sacrificia consecras-
ses, ut illud obtineres, si multa coacertasses iei-
unia, non pauca assumpisses corporis afflictio-
ne, si opera quædam præstitisses herôica, qui-
bus Deum (ut ita loquamur) tibi plurimum de-
iunxisses, quo tali beneficis annuaret ipse peti-
tioni: hoc videtur aliquo modo rationi conue-

3. Reg. 6.
17. 1.

niens: at vnico tantum tuo præcepto sic est, hæc
namque sufficit: *Oratione orauit:* Nihil egit præ-
terea, rogauit, & hoc sufficit: *Ut non plueret super
terram, & non pluit annis tribus & mensibus sex:*
Eius namque labia, fuerunt vitæ coccinea, qua
Deum cinxit, eius beneplacitum, ac voluntatem em-
ligauit, ita ut in illo negotio nihil Deus aliud
posset, nisi secundum Eliæ oris impetium, ani-
mi que propositum. Fuit Eliæ lingua, clausa, que
claudebat & aperiebat, modò claudebat & ecce
terre sterilitas labitur anni tres, & mensis sex,
nec gutta decidit aquæ.

Perpendit D. Chryso-
stomus. qualiter populus
ob aquæ penuriam graui-
ter affligitur ad Deum
recurrit: Domine aqua,
aqua Domine: cui Do-
minus: ligatus sum: cinxit
me vitæ coccinea labio-
rum Eliæ donec ipse voluerit,
non est quod ego velim.
Annus præteruolat, exarsit
campus populus affligitur.
Aqua Domine. Hanc ego
nolim, dicit Dominus: quia
nec ipse vult Elias. Biennium
elabitur, tantaque recessitas
oritur, ut omnes tollerent
supplices ad sidera & voces
& palmas: nec se mouet
Deus. Domine, quid hoc
rei? Elias non vult. Elias
an non nostri miseretis?
perpende, perierunt armenta
& greges, montes, populus:
Vixit Dominus inquit Elias:
non pluet Dominus super
terram, donec ego voluerim,
at ego nondum volo. Notat
D. Chryso-
stomus cum ipsa S. Scriptura,
quod Dominus populo
compateretur, eius lachrimosis
gemitibus commotus, & ad
præstandam ei misericordiam
propenderet, aquam daturus,
eoque animo locutus fuerit
Eliæ. Elias, ecce populus iste
meus, illi filij mei siti
deficiunt: demus illis plu-
uiam. *Vixit Dominus: non erit
pluuia, nisi iuxta oris mei
verba.* Per salutem tuam,
Domine, pluuia non
concedes, donec ego
interuenero, illam velim,
illamque postulauero.
Triennium transit sterili-
tatis, defecerunt fontes,
exarserunt torrentes &
flumina, greges emortuunt,
equi languescunt, & iumenta
pereunt, populus præ siti
inter motuos computabatur.
O quibus cœlum clamoribus
pullabant, quibus Dei
pectus orationibus vicerabat:
Domine, aqua: cœlorum
Domine, ego habimur, en
morimur te videante
misericordia Domini Eliæ
loquitur: Elias, vide
populi extremas angustias:
dimitte me, & pluam
super terram. Nequaquam
Domine, per animam meam
Triennium & semelstre
præterfluunt. Modò
placet, inquit Elias: modò
bene: Domine, iam mihi
videntur in se reuersi
penitentes, iam volo des
pluuia & imbre irriges
terram secundum re. Dicto
citius, quasi qui clauem
retorqueat, aqua.

agualque clausas aperiret vt exsiliant & descē-
dant, Deus caelos nubesque disponit, & aperun-
tur cataractæ, tantaque descen-
dit pluuia, quanta frugibus terræ necessaria quærebatur.

Hocne fabula est, aut poetarum fictio? Sa-
cra est Scriptura, respondet D. Chryso-
stomus: quis si-
bi persuadeat Domine caelorum, vt te ligari ho-
minis mortalis & passibilis verbo patiaris? Elia
tibi manus constringat, vt ne ad passum quidem
moueas voluntatem nisi quemadmodum
fueris ligatus, quando & quatenus vitta, seu
vinculum, quo ligatur, ei locum & licentiam
concedit: fateor, idque quia iustus est Elias, &
meam ad amissum implet voluntatem, licet eius
enim appetitus a voluptate, dia-
bolus, mundus, caro prouocent ad oppositum, firmus, constan-
tisque obnitatur, & quæ mihi sunt beneplacita
seculi perficit: licet etiam omnes sui pectoris
affectus eum instigent, vt à recta voluntatis
meæ sententiã abiret, illum tamen voluntas mea
sic ligat, vt nihil agat, nisi iuxta oris mei ver-
ba. Correspondeo, vicemque illi rependo, ait Do-
minus, & sic illi me conformo, sicut ille se mi-
hi quocirca me eius ligatum sentio voluntate,
vt aliud non velim, quam ille voluerit: *Volunta-
tem mentium se facit.* Admirandum orationis
iusti virtutem. Hæc omnia D. Chryso-
stomus enucleatè persequitur.

Atamen hic duo consideres. Primum: quod
ipse D. Chryso-
stomus inconsideratum non præce-
dit: iustum illum, hominem fuisse mortalem, si-
milem nobis passibilem id est, susceptum passio-
nibus fraudibus, molestiis, cholera, commotio-
ni maloque huiusmodi, qui nos laboramus: *E-
lias homo erat similes nobis, passibilis.* Secun-
dum: illud quod oratur, absolute dicitur bene-
placito aique inclinationi erat contrarium, vt
hominum more loquantur, nihil etenim ita
Deo beneplacitè, quam nobis benefacere, & quæ
petimus elargiri. Quocirca quando hæc agit, di-
citur in S. litteris summo hoc agere gaudere: *La-
tabitur Dominus benefaciens vobis*: quando verò
nos castigat, aut flagellat peccatores, hoc inui-
tus agit mordensque dente (a) & rugosa fronte
velut coactus, ingemiscens: *Heu vindictam de ini-
micitis meis.* Sic eum audit Isaias olim ingemif-
centem, dum suos plectere cogitur iniustos.

Vnde videtur, quod Elias orare non potue-
rit quidem Dei beneplacito magis opposi-
tum, quam vt non plueret, suamque cohiberet,
vel inuente misericordiam. Impetratum tu de-
precare flumini, vt aquas coëctat, non vides,
quod scaturit: omnis etenim eius hæc est in-

inclinatio, vt eas vberissimis effundat gurgitibus?
A matre postula, cui præ nimia lactis abundan-
tia vbera diffinguntur, vteri sui filio, lac non
præbeat, quem a dicit plorantem, videtque fame
peruentem.

Hanc igitur (monet D. Iacobus) perpende ra-
tionem: Si tantum iusti possit gratia, vt Dei
constringat beneplacitum, & quasi coactum
contineat, vt illud, non agat, quod iam libenter
ageret: Si iustus tam potens sit, vt Deum ipsum
detineat, agatque, vt pissima sua concludat
viscera, & quasi contra naturam suspendat,
ne prorumpant flumina misericordiarum: quid
obtinere iustus, dum ea postulat, quæ tam hila-
ri Deus concedit animo, sua scilicet nonis dona-

VI.
beneficiorum? Si tantum cuiusdam familiaris va-
leret apud Regem auctoritas, vt eum suis pre-
de-
cibus cohiberet ne ciuitati, vel personæ alicui
conferret privilegium, cum ipse magno per-
hoc propenderet, desideraret, nihilque illi foret
acceptius, quanti valeret eius auctoritas, vt illud
ipsum facere permitteret, si pro hoc supplex in-
tercedat? Si tantis homo quispiam polleret vi-

VII.
Similitu-
do.
ribus vt maximam turrim in hanc partem in-
clinatam, velut rationem in alteram remitteret:
quanti facilius posset iustum fulcrum, in illam
protudere partem ad quam decidua propende-
bat? Diuina iuris misericordia, in eam partem
declinat, qua faceret misericordiam, aquas scilicet
pluuiaque terræ largiretur, & iam inclina-
tam, potens est Elia vana oratio, illam in a-
liam partem remittere, in qua illum toto illo
desinet tempore, quo eius extenditur oratio,
trienio scilicet & semestri. Quam igitur efficax
erit vt in illam moueat partem, ad quam magis
propendet inclinata. Proh quam efficaces sunt
Sanctorum orationes!

§. 19. *Præclarè idem probatur exemplū Abra-
ham & Lot, quæ hanc ob causam particu-
lariter à Spiritu S. referuntur.*

Magnam est hoc de Elia, fateor exem-
plum, at non minus id quod de Abra-
ham & Lot circumfertur, quod parti-
cularibus exaratum circumstantijs nobis S. def-
cribit eloquium, dum supplicij narrat historiam,
quæ luxuriosas illas Sodomorum diuinâ puni-
uit iustitiâ ciuitates. Accedunt Abraham tabernacu-
culū tres Angeli formâ peregrini, quos vt tales
arbitratus benignè recipit, excipit lautè, & hi tā-
dem

Hand
V.
Duo sunt
de con-
fessio.
Dicitur
in 3.
ad re-
pud.
decon-
fessio.
Quæ-
ritur.

VI.
VII.
Similitu-
do.
42-43
dem

dem se, Angelos esse manifestant, qui nomine
 veniant & ex persona Dei Sanctissimam refe-
 rent terni Trinitatem; & ut tales, hoc illi pro-
 missum spondeat optatissimum, quod infra anni
 curriculum Abraham votis satisfaceret, filium nempe
 ex vxore Sara suscipere: multumq; aliis inter-
 iectis, iam profecturi, ut infames illas euererent
 incendio civitates, à mensa surrexerunt, & ver-
 sus illas iter suum dirigebant: Cum surrexissent
 inde viri dixerunt oculos contra Sodomam. Ille
 vero, qui primicerius esse videbatur, & expres-
 sit personam Dei referebat: sic ait: Num cela-
 ra potero Abraham, qua gesturus sum? Ne cursum
 hæc verba transeamus, ait D. Chrysostom. Digni-
 tum est, ut neque illud prætereamus: neque enim
 syllabam neque apicem in diuina Scriptura præ-
 terire oportet.

I.
 Abrahæ a-
 pud
 Deum
 aucto-
 ritas
 exen-
 ditur.
 D. Chry-
 stostom.

1. Pende quanti Rex intimum suum face-
 ret, si diceret, nihil se posse illi celare eorum
 que facit, quis vnquam amicus de suo sic lo-
 quitur amico? Non ait non volo quidequam in-
 consulto Abraham amico meo facere; sed non
 possum: Quid hoc Domine mi? Videtur enim
 Abraham tuam sibi deunxisse potentiam, qua
 non veris, nisi prius illi reuelas quidquid animo
 conceperis: Quasi homo homini loquens, & quasi
 amicus amico monstrat nobis, quanto honore dignos
 habeat virtute præditos. Si talia Rex de familiari
 suo verba proferret, quantam iudicarem esse
 estimationem, quam de illo habet. Conuersus
 ad Abraham ait: Amice dilectissime volo, quid
 sim acturus præintelligas: peto Sodomam, de
 inhonestis eius luxurijs capturus experientiam,
 & illam cum suis ciuibus funditus euerfurus.
 Replicat Abraham: Absit à te, ut rem hanc facias,
 & occidas iustum cum impijs. Sic non est hoc tui:
 qui iudicas omnem terram. Mirare (loquitur D.
 Chrysostom.) quantâ Deo loquatur animi fiducia,
 quanta sinceritate: Absit à te: id quanta iusti fidu-
 cia. Ege gradum in eo quod agendum animo
 proposuisti non hoc tuam decet personam: absit
 à te. Quis priuatus tantâ Principem suum allo-
 quitur fiducia, tantâ libertate? Quam securus de
 co loquitur, quod Deus petitis suis sit indultu-
 rus. Attende Domine, quosdam Sodomis iustos
 habitare; nec tibi conuenire istos iustos cum
 impijs inuolueret supplicijs: Numquid tibi iusti?
 profus Domine, & te rogo: ut si quinquaginta
 fuerint in illis ciuitatibus, illis misericors igno-
 sca. Fecero, ut postulas, ait Dominus; quod si
 tantum fuerint quadraginta quinque? Similiter
 ignoscam; & sic paulatim descendit ad quara-
 ginta, triginta, viginti. Censebat Abraham inde-

corum inferius descendere, nihilominus totus se
 ea securus, qua iusti apud Dominum vigenti ab-
 stinere profunda sic loquitur hi nihilate: Ob-
 scuro, ne irascaris Domine si loquar illis fem-
 quid si inueneris iustos ibi decem, esto quinque in
 his ciuitatibus propitius, ut duo singulis cotra-
 pondeant. Respondit Deus: fiat tibi ut petisti,
 quod si tantummodo decem fuerint: Non delebo
 propter decem. His dictis, inquit S. pagina: Abiit
 Dominus postquam cessauit loqui ad Abraham;
 Nota Eminentiss. Caiet. Cardinalis in origi-
 nali Hebræo significari, quod eodem momen-
 to, quo Deus respondit Abraham, terga vertentis
 & abiit, seu disparuerit ut ne temporis pu-
 sto quidem diutius hæserit, nullis ergo verba
 vsus est more valedicentis? Nullis enim verò h-
 moram Deus traxisset vterioem, heu Abra-
 ham de quinquaginta descenderat ad decem,
 descenderet de decem ad quinque, seu quatuor,
 & illi iam Sodomis morabantur: Lot scilicet vx-
 or eius, ac duæ filie. Non videbantur Deo
 vires adesse & animus, nostro loquenti modo,
 postulata negandi Abrahæ: tam fellinè disce-
 dendo: Significans narratur, quod cum Deo
 finisset ultimam responsonem, non delibet propter
 decem, recessit non expectans vteriores precis,
 q.d. Rogari me ab Abraham, & à me negari
 postulata, non cum eo vinculo conuenient, quo
 me amicorum meorum precibus & intercessio-
 nibus fateor esse colligatum: quocirca resolu-
 mus illi occasionem plura postulandi. O quam
 arctè se sentit suorum intercessionibus preci-
 busq; constrictum?

Deinde & illud perscrutare, quod postmo-
 dum euenit, suum Deus iter profecturus, & in
 persona duorum Angelorum appellat Sodomam.
 Illum Lot excipit liberalis hospitio, ad suas il-
 lum deducens ades. Illic ciues oppidi, ut illos
 viderunt forma venustiori decoros, exardescunt,
 & infandam illis, nefandamq; tentant inferre
 libidinem: Viri ciuitatis vallauerunt Amram à
 puero vsque ad senem, omnis populus simul. Quo
 Spiritus S. significat, nedum non decem mille
 iustos, sed nec vnum, qui non perfidus esse
 non execrabilis ganeo: A puero vsque ad senem,
 omnis populus simul. Hos Angeli cecitate per-
 cusserunt, ut ostium viri iusti Lot nequinerent
 inuenire: dicuntq; iam factus est, hoc factum
 est: patet hinc omnibus euidenter omnium huius
 ius regionis non vterius serenda luxuria. Lot
 vocant, eiq; finem ob quem addunt, aperitur.
 Congrega, sic consulunt, tuos generos; & tu cum
 illis vxor tua ac filia, quantocius egredimini de
 ciuitate.

Gen. c.
 18. 18.
 Eiusde
 fidu-
 cia.

V. VI.
 Le.
 prode-
 per
 inter-
 cellis,
 & im-
 petat

uitat. iam enim eam sumus eradicaturi. Mora
 trahit. Lot. nec festinatio discedit, quem appre-
 hensum brachis adibus educunt. cum vxore &
 filiabus, antequam sol emerit illi reuelat, quod
 personam, voces, visusque referant Dei, proinde
 precipiunt: Procul hinc, nec in hac vltra ma-
 neas regione, cum vxore & filiabus illum ascen-
 de: mentem, nec quisquam ve. sus civitatem Lu-
 mina curiosus retroscilat. Turbatur Lot, &
 velut atrocitatus obfistit, hanc tam strictam
 celestemque percipiens sententiam, ad illos igitur,
 magna pronus reverentia conuersus sic ait:
 Quis, Domine mi, iam illis (inquit Caiet.) cum
 essent duo, loquitur in singulari: quia in illis a-
 guoscebat adorabatque Deum. O Domine mi,
 quid tanta opus est festinatione: Exa: imis sum,
 nec tam celeri valeo passu procurare: coniu-
 mea, & filia: sunt infirmiores: nec possibile quis
 dixerit, vt tanto tempore ex harum terminis
 civitatum accliu egrediamur itinere, quocirca
 reor, quod si tam cito sis vites has incensu-
 rus nos pariter vorax flamma comprehendat.
 Hic in mentis ascensu ciuitas occurrit nobis
 parua, ceteris quatuor minor, obsecro, vt illi be-
 nignus sis proxima: namque est, ibique potero
 cum vxore & liberis ab vrbiu latere securus
 excidio, felix tibi faustumque, sit: respondet Deus
 Hac similiter ciuitas eidem subiacebat incendi
 sententia, verum tamen: *Eccia etiam in hoc sepepi*
preces tuas, vt non subuertam urbem, pro qua locu-
tuus es. Quam certu erat, Domine, cum hoc ius
a te requireret amicus, seruusque, sic fidelis, vt
nullus magis, quod hoc facturus es: nihil op-
ponens in contrarium, datamque reuocaturus
sententiam: fiat tibi sicut petisti: verum tamen:
Resista & saluare ibi: quia non potero facere quid-
quam, de nec ingrediaris illuc.
 Hæc verba perpende singillatim: illud præ-
 sentim: Non potero facere quidquam. O potētissime
 Deus, quis te, quis detinet omnipotentem? quale,
 fortissime Deus illud brachium, quod fortissimū
 illud tuum reprimat illi que praualeat? Non po-
 tero facere quidquam. Paulo ante Abrahæ ad-
 ius exceptus hospitio, illi que addicens filium:
 cum ille opponeret senectutis impedimentum,
 vt ipse centenarius, cuius & vxor erat vetula no-
 nagenaria, respondisti: Numquid Deo quidquam
 est difficile: Non dicit quod Deo nihil est impos-
 sibile, nec steris, nec sterectus, nec alia multa,
 sed quod nihil sit illi difficile: q. d. Estne aliquid
 quod Deus facere non possit, sine aliqua diffi-
 cultate? quomodo ergo nunc ais: Non potero fa-
 cere quidquam? Quis te detinet? quis ligat? quis

tante valet robore, vt tuam constingat omni-
 tentiam? Vnus iustus qui petit, obsecrat, suppli-
 cat, & quo vsque ille hac non egreditur regione,
 nihil in eius potero facere ruina: sicque se res
 habuit; etenim ad illam minam appulit Lot ciui-
 tatem, nomine Segor ad ortum solis, & eodem
 momento quo illam ingreditur: demisit Deus
 pluuiam igneam adeo secum in Sodomam, ce-
 terasque ciuitates, vt in istu oculi fuerint exter-
 minate: *Subuersa est in momento.* Solā Segor in-
 coluim, superstitis, & illasa, pro qua libellum
 supplicem Lot obtulerat: Ne punito quidem
 amplius extendit Deus supplicium, ab eo quod
 isti Abraham & Lot postulauerant. Conclude,
 quam efficax apud Deum Sanctorum sit oratio.

S. 20. Habito Sanctos particulares, quibus affi-
 ciantur, quorum intercessio tibi valeat, velut
 illa Onie Heliooro, & D. Nicolai Tribu-
 bunii.

S I horum singuli tantum potuerant, adhuc
 in hoc munio, valle miseriarum peregrini
 mi, quando de singulis dici potuit illud,
 quod vt prælufimus, circa Eliam expendit D.
 Iacobus, quod homo erat similis nobis mortali-
 tatis nostræ subiectus passionibus: *Homo erat,*
Et. Si hoc potuerit Elias hic exstans, qui homo
erat similis nobis possibilis: qua non valebit au-
ditoritate, qui beatitudine in celo periturus, tã
ab omnibus mundi miseris absolutus, quam
compassione seruens & charitate, sic D. Bernar. Serm. de
argumentatur: Saluberrimum erat illud amici transi-
Iob consilium: Voca ergo si est qui tibi respiciat, Malachia
Et ad aliquos Sanctorum conuocato. Illud Voca, Episc. &
significat, nomine suo voca. Tibi namque con-
ducit (ait) Angelicus Doctor vt aliquos habeas dem ad
Santos tibi deuinctos, optimè notos, vt occu-
renibus tibi laboribus, illorum possis orationi- Hibernia.
bus adiuuari vel liberari, vel à Deo consequi be-
neficia. Si quidquam à Rege desideres, vt tibi Sancti
in aliquo faueat, vel remittat clemens offensam: sunt no-
at: unde num aliquis tibi sit in curia familiaris, bis con-
cuins tibi prefit auctori as, qui tuos valeat sup- 1. 1. 1. 1. 1. 1.
plures libellos ferre, seu re-promouere, viam Iob c. 5. 6.
sternere, vt Regis tradantur manibus; omnes e- 1. 2. 9. 83.
notet difficultates, vt sine patrocinetur: quia 1. 1. 1. 1. 1. 1.
lem si nullum habueris, summo negotio quod 4. 5.
expectulas obtinebis. 11.

Hinc sanum oritur prudentium piorumque Similiu-
 Christianorum consilium, qui Sanctos colunt do-
 particulares, quos sibi deuotis exercitijs, obse-
 quijs,

X x x x

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

quis, festisque denuntiunt, in quibus ad eorum honorem peccata confitentur, Sacram celebrant Synaxim, elemosynas distribuunt, quotidie singularibus invocant orationibus, ut hora necessitatis imminente, habeant, ad quorum confugiant orationes, & suffragia praestolentur: habeat qui illis respondeant, habeant Deo familiarem, ad quem orationis tempore conuertantur. Hoc

Ser. 1. SS. u D. Leo Pontifex asserit: sicut nos experti sumus, & Apostolorum Petri inter omnes labores istius vitae, ad obtinendam misericordiam Dei, semper nos specialium patronorum orationibus adiuvandos. Et hanc Dei erga nos, non minimam suspicimus misericordiam, qua nos voluit habere Sanctos, qui nostri sunt intercessores, ut hoc modo nostra debilis exciteret animosus fiducia & eorum roboretur infirmitas, qui suis distit meritibus & obruti miseris directè coram divina non audeant se offerre maiestate.

III. Admiror visionem illam Moysis, quam ipse enarrat, morti proximus: *Domus de Sinai venit, & de Sery ortus est nobis: apparuit de monte Pharaon, & cum eo Sanctorum nulla in manu eius ignea lex: dilexit populos: omnes Sancti in manu illius sunt.* Exortiu quid plenumque mysteris. Nemo non nouit, Dei manum bonorum omni esse depositarium: *In manu eius diuitia & gloria. In cuius manu sunt omnium potestates.* Estque velut area gratiae, scilicet gloriae salutis, vitae, &c. illas etenim aperiendo, singulis, quae necessaria sunt, elargitur: *Aperis tu manū tuā, & implet omnia animal benedictione:* Illo in loco, quo velut in area bona continet vniuersa, suos reponit electos, ut intelligas, quod si quidquā ex Dei cupis manibus adipisci, fiat necesse est, Sancti alienius intercessione. Hoc autem ita voluit, quia te diligit: *Dil. xii. populos.* Quis enim sapiens, non hoc summo reputet beneficio, si Rex suorum bonorum & eorum creet fratrem suum, aut aliquem ex eadem regione sibi contribulem? Ad Deū tanta teritis maiestate propius accedere pertimescis? En electos suos statuit fratres tuos velut misericordiae suae bonorumque liberalissimos oecumios. Illos habeto familiares, & quorundam nomina sunt tibi apprimè cognita, quos afflictionibus attritus potius invocare: dum autem te his ereptum videris, illis gratias agas, velut salutis tuae mediatoribus.

V. Hoc Angeli praeceperunt Heliodoro duci, vltra quam credi potest, audacissimo, qui caelesti praecepto captis sui periculo laborabat. Pro cuius incolumitate, Summus optimusque intercessit Pontifex Onias, litans Deo victimā salutarem:

quo tempore Summus Sacerdos Onias offerendis Deo sacrificiis occupabatur; accedentes Angeli dixerunt Heliodoro: *Onia Sacerdoti gratias age: nam propter eum Dominus tibi vitam donauit, tu autē de Deo flagellatus, nuncia omnibus magnanimitate Dei & potestatem.* Omnibus, quanti faciat Sacerdotem, voce praecōnia proclama: cuius meritibus à mortis erutus faucibus incolumis evasisti. Similiter mandauit Imperator Constantinus tribus illis Tribunis gratias referrent D. Nicolao Myrae Anusitici: Captiuos, & falsis informationibus conuictos morte eodemnati: Ipsi tetro illo carcere conclusi D. Nicolai Myram regens, cuius Episcopi suffragia supplices implorauerunt, cuius miracula toto orbe celeberrima ferebantur. Notu vir istius apparet Imperatori, quiescenti, reorum exponens innocentiā mandari quā primū merita donentur libertate. Mane illucescente, solutos à vinculis auocauit Imperator, cuiusque praefatos sciret orationem qua se D. Nicolai Myrae Episcopo commendauerat, liberati iecti: utis inuincit: *Uite ad eum, & gratias illi reddite, eique meo nomine nuntiate, quid sui gratia fecerim:* per quos & in acta munus inli Imperator honoratur: si autem agitur sit a. C. ad hunc in mundo degenis auctoritas, ut diximus, & adhuc vitae mille subditū calamitatibus, ac passibilis: quanto, credidit, et in efficaciter plurimum oratio Sanctorum, qui pa. u. vitae ageris abfoluto beati perfruuntur. O te felicem uilerem, o sanctam! plures pro te sancti medij deprecantur. Nihil de salute tua dubitandum.

§. 21. *Plurimum refert, filias vestras trahere, Dei famulus uxores.*

Pondera deinde quam operato sine mater hanc filium in matrimonium dederit viro sanctitate conspicio, nempe D. Petro, cum ex hoc illi fors illa contigerit felicissima, quod Christus suas aedes intrauit, saluem adferens milleque beneficia, ex quo similiter in ellipse, quanti tibi referret, ut in thorum matrimonii filiorum, hoc attenderes, si cum personis interentur probitate praclaris, quae Deo amicitia coniungantur. Quod minus hodie consideratur, hoc esse dolemus, & id tantummodo considerat, qui filium collocat, v. vxor diuite dote intumescat, multis turgat diuitibus: qui vero filiam tradit, ut maritus opibus abundet, sit optima valetudinis, in mundo dignitate floreat, unde sequitur, ut nec patet Deum in suis habeant

modis, nec salutem, quæ tempore consequatur. Si quid intelligo, quotidie in mundo contingit, quod quodam tempore discipulis contigit filisque prophetarum. Fame laborabant, nec quod comederent inveniebant; exierunt in agrum ut herbas in escam sibi colligerent. A longe plantam conspicunt viridem, venustam, luxuriantem, cuius fructus pampini videntur, & mutuo colloquuntur: proli quam hæc domui nostræ commoda, illa nostram impleamus ollam. Non ulterius inspexerunt quam quod oculis corporis offerebatur, & exterius apparebat, quod foret cœna lautissima & sapidissima, erat autem herba hæc in se, ipso felle amarior: erant enim colocynthides, herba pestifera, & mortalis si vel vlla. Domum deferunt, cæteris commiscunt, impleuntque cacabum, sibi mutuo de sorte optima, herba scilicet inventa, congratulati, qua nula fastidior, nulla salubrior. Paulo post ad mensam affidentes, cum ex apposito cibo gustarent avidius, in lacrimosas singuli voces, lamentaque prorumpunt: *Mors in olla mors in olla.* Nonne pampini erant? Esse videbantur, & sola exteriori contenti apparentia, delusi sumus, & non nisi dolor, amaritudo, perditio mors esse conuincitur.

Quoties in mundo volunt parentes filias in matrimonium collocare, illis quibus mirum in modum afficiuntur. Totam percurrunt & considerant civitatem, Talis à longe vident filium, aurea pinus illis apparet, opibus affluit, officio primario præcellit amicis effulget, dignioribus, amentque, quam hic bellæ nostræ familiæ congruit: adducamus illum huc, sociemus illi filiam, ex illo & illa pulmentum construamus. Ut dictum, ita factum: sibi milites congratulantur, & post pusillum, quando avidius incipiunt probare conditionem, omnes ingemiscunt omnes exclamant: *Mors in olla:* peccat ille, qui me tali tradidit. Væ illi, qui huic se ingessit negotio &c. Amara omnia, dolor, angustia, mors: nec immerito: cum ad exteriorem tantummodo rerum attenderitis abundantiam, & illis quæ corporis oculis apparebant, mores, virtutem, pietatemque non trutinastis, nec horum aliquid appendistis: quære filio tuo, mulierem piam, taciturnam, prudentem, sagacem; hæcque sit dos filio optanda principalis. Inquire filia tuæ viram prudentem, ingenio maturum, pacis amatorem, Deum timentem, qui diuina frequentet Sacramenta: ex illis etenim maioris momenti tibi bona promanebunt. Proli quam illarum mulierum fors desideranda, quæ mundo in ruinam

propendente, filis Noë nupserunt à pietate commendatis: vnde cæteris omnibus miserando perirentibus interitu aquis diluuij demeritis, illæ ob fœderi maritorumque virtutem in arca conclusæ, & orbis conseruationi referuata: incolumes euaserunt: illi similiter, qui filias Lot duxerant vxores, Sodomitico cippi poterant incendio fœderi sui meritis, si sano illius voluissent acquiescere consilio: cui sic Angeli: *Habes hic quempiam tuorum? Generum aut filios, aut filias.* *omnes qui tui sunt, educ de urbe hac.* Tales tibi conquire loceros, & loceros, maritos & vxores filijs tuis & filiabus: hoc enim ex bonis, quæ illis conferre posses, erit vel maximum. Ob mariti filia suæ merita bona hæc vetula domi suæ, quidquid boni desiderare poterat, habet, Saluatorem nempe, qui vires restatet perditas, & optatam conferat illi valetudinem.

Hinc (inquit D. Chrystost.) perditionis mundi, quoad matrimonia scaturigo, hinc omne malum: quod nullius rei ratio maior habeatur, quam facultatum, pulchritudinis, cognationis, nobilitatis, terrenorum. Satis non possumus admirari quod de Abraham & Lot eius nepote narrat Scriptura. Egreditur de terra Egypti Abraham cum Lot versus Palæstinam, ad illam accedunt partem: quam Iordanis irrigabat, ambo facultatibus abundabant, eorum quique greges alebat pecorum ut minorum ita maiorum numerosissimos. Cum autem angustia nimis illa esset regio, gregibus amborum alendis pascua non sufficiebant: vnde inter eorum ouium opiliones quotidiana dissidia rixæque emergebant. *Non poterat eos capere terra.* Abraham ut prudentia præstantior, ad se Lot nepotem, vbeat, charissime, fratres sumus, nec ratio suadet consanguinitatis, ut quotidie rixarum intricemus occasionibus. En tota coram te regio, diligenter illam contemplare, quæ amlibet elige prior partem, si dexteram elegeris, ego cum pastore, meisque gregibus ad sinistram defectam: si hanc volueris, ego alteram occupabo. Attollit Lot oculos & terram omnem diligenter admodum inspicit, videtque totam Sodomæ regionem fecundius irrigatam, herbis vestitam salutariferis, pascuis alendis pecoribus abundantem, floribus arboribusque constam, ut terrestris videretur esse paradysus: *Erant sicut Paradysus Domini.* Hanc, inquit Lot, mihi seligo: placet etenim, *Elegit sibi Lot regionem circa Iordanem.* Optatis fortuna respondeat, inquit Abraham illam posside, illam inhabitata ego verò versus Occidentem, ad terram Chanaan proficiscar: *Abraham habitauit*

In cap. 24. G.

Gen. 13. 6.

III.

Gen. 13. 10.

Gen. 13. *bitavit in terra Chanaan: Lot vero moratus est in oppidis, quae erant circa Iordanem, & habitavit in Sodomis. Addit autem S. Scriptura, declarans, quā imprudenter Lot regionem illam elegerat: Homines autem Sodomitae pessimi erant, & peccatores coram Domino nimis. Multum de electione sibi sua gratulabatur Lot, & partem suam iudicabat optimam: eo quod terrae fertilitatem, & opulentiam attenderet, exteriorem eius speciem, arborum celsitudinem; attamen non ad hoc reflexit imprudens, quod populo propinquaret, & loco iungeretur, peruetlo nimis & intemperata cupiditate, venerisque flagrantissimo, quid inde? Consectim hostes irruerunt, eum captivum abduxerunt; & substantiam deprædati sunt: ita ut extrema necessitas coegerit patrum suū Abraham, arma fumeret in eius exitu defensionem, damnaque illata refarciret: exinde ad tantas impulsus est angustias ut solus comite coniuge, conductis filiabus inde discedere cogeretur: & quidquid in Sodomis possidebat, domum, facultates, armenta, greges omnia flammis videret interire. Heu te miserum, qui oculos solummodo intendisti fertilitati, pulchritudini, terræque vberitati, proceræ, & frondosæ tibi arbores placuerunt: peruersos populi mores neglexisti, peccatorem esse Deique inimicum non attendisti.*

V. Deus ita me seruet: quoties hoc contingit, unde tot in coniugijs infortuna.

quor huic similes in mundo successus videmus: quod alter ut puellam ducat, & parentes, ut filijs de vxore prospiciant, aut filijs de merito, suos tantummodo oculos respiciunt in terræ fertilitatem & fructuum vberitatem, quod multæ sint opes, plures possessiones parentes honorabiles, & vicius arbores frondosæ in mundo carioris caput alijs attollant, qui nec ad mores, nec ad vitæ perfectionem, nec ad Christianam conuersationem, vel semel attendunt: Unde confestim sequuntur bonorum naufragia, grauioribus affliguntur aduersitatibus, quas Deus in peccatorum suorum permittit iuste supplicium, nec multo post tempore comburantur omnia, consumuntur omnia, conteruntur omnia. Huic prius intendas, talem elige, qui vir sit timoratus, Christianus spectabilis moribus, conuersatione non reprehensibilis. Ex Abraham dilecti (sic te monent D. Chrysost. D. Ambr.) qui licet in omnibus se prudentem ostenderit actioibus, in illa tamē singulariter, in qua de eligenda vxore filio suo Isaac agebatur, filio suo dilecto qui patri ex optimis moribus merebatur esse charissimas, præsertim autem obedientiam commendabilis: cum

insuper esset filius per miraculum à Deo concessus, ex cuius semine familia sua toto fore orbe illustrissima, eo quod ex ea promissus naceretur Messias & Patriarcha sanctissimus ingravescente iam ætate, centum quadraginta annis senex, vxore mortua, filio vnico Isaac, & heredi ex asse (s) de sponsa iudicat providendum. Ad hoc vocat famulum, qui cæteris & obsequio & fidelitate præcedebat: Dixitque ad seruum sciorem domus suæ, qui præerat omnibus, qua habebat. Et vult ab ipso iuramento, quæ tractanda per ipsum erant, confirmari. Noueris, hoc mihi decretum tradere filio meo Isaac vxorem, quod tibi fidendum iudicavi negotium. Iuraturando Deo pollicere, cuncta ad amulum te facturum, quæ tibi præcepero. Primum: Non accipias vxorem filio meo de filiabus Chanaanitarum inter quos habitabo. Erant illi namque generatio prava peruersa & adultera, ex progenie maledicti Cham, filij patris Noë illusoris, qua de causa maledictionem incurrit & ipse, totaque eius progenies, populus Deo perfidus, unde nec ab illis qui sapiens bonum exspectat aliquid? Sed ad terram & cognationem meam proficietis, ut inde accipias vxorem filio meo Isaac. Recogita (inquit D. Ambr.) horum verborum sedulus ruminator: hoc primum esse debere, quod in illa tibi sit spectandum, quam filio tuo destinans vxorem, fidem scilicet, religionem, ac pietatem: quod si hoc attendendum sit in qualibet persona, cum qua societas iungas, amicitia, seu terrenos mis contractus, quanto potiori iure spectandum hoc esse dicimus in matrimonio: in quo tam stricta concluditur vnio, ut dicatur vna caro, & vnus spiritus. Vnum ergo in coniugio religio quartur. Hoc attendatur, ut persona sit fide Christiana, de frequenter Sacramentorum alijque pijs operibus laudabilis: Cognoscamus primo fidem in q̄, quos volumus nobis adiungere: cum sancto sanctus eris, cum peruerso peruerteris, si hoc in alijs quanto magis in coniugio vbi vna caro & vnus spiritus est?

Huic adiungo D. Chrysostomum: Videsne datum Patriarchæ? ne presumptorie pertrahas illud, sed cogita mentem & proposuim iusti, quo Isaac charis, attende quod non quærebat substantiam multam, non diuitias, non seruos, & iugera agri tot, & non extrema vanitatis formam, sed animæ pulchritudinem, & morum nobilitatem. Quæ hæc quæso merum nobilitas? Erat Cham illius populi pater abiectus & seruus, non tam seruitute, & carnis vilitate, quam moribus: quia si naturam spectes, ex eodem patre Noë originem ducebat ex qua & Abraham, eiusque filius Isaac, & postquam

IV. Quam illi ex hoc mala.

V. Unde tot in coniugijs infortuna.

Ho. 48. in Ge. n.

Ex A. brahā

condi-

tionis

quantum ad hoc non erant illa mulieres ignobili-
 ores. Sed cum nobiles essent filie abati Noë,
 nobilitate cameli, viluerunt tamen ex patre suo
 Cham, vilitate quæ fuit, abiectio morum &
 spiritus, & quæ pessima notatur: unde testatur
 de illis Salomon: *Nequarum est natus eorum, &*
in uerbis inuolutis isophorum. Noli uero de illis acci-
 piat uxorem filio meo, & hoc sit primum &
 maximum tibi mandatum. Bone Deus, exclamat
 D. Chrysofost. quidam pauci hoc modo procedunt:
 cum plerumque primum quod in iungen-
 dis filiis appenditur, facultates sunt, ætas, dignitates, &
 uerba hæc sunt, cætera negliguntur: *Nunc omnes*
tale quid nec cogitant quidem, nam si malis in nu-
meris plena sit, hoc solum inquirunt, quantum abun-
dens pecunias. Non accipiunt uxorem filio meo de fili-
bus Chanaanorum, sed ad terram & cognationem
eam proficiscuntur. (Mesopotamiam intelligebat)
 ubi populus fidelis, non mei, & amici ea lemomi-
 nes mecum imbuti religione, easque uicini
 consuetudine, nempe patriaria: *Et unde acci-*
piat uxorem filio meo Isaac. Huic quoque posse-
 mus inuicere, hoc solummodo dico, perpende,
 quia exacte secutus fuerit Abraham de matri-
 moniis communiu, prouerbium: Si uis nubere,
 uibe patri. (A)
 Prohærescit itaque seruus, magna comitum
 catena apparuit, secum trahit decem camelos
 onustos diuitijs, quibus honoret, & oppignoret
 puellam. Progreditur, & ad regionem appellit
 Mesopotamiam prope ciuitatem Nachor ubi fratres
 Abrahæ, cum liberis morabatur. Primum Orani-
 potentem inuocat, & seruenti postulat oratio-
 ne, uiam suam dirigat. Supremus Deus, qui sem-
 per negotijs Abrahæ serui tui, & Domini mei
 benignus fuisti: & huic tuum præstas subsidium,
 quod tanti ponderis esse cognoscitur, de quo
 securus hoc copiam signum certissimum: *Eccc*
ego esto prope fontem aquarum, & hinc habitatorum
hinnuicinarum ingrediuntur ad hauriendam aquam.
Egitur puella cui ego dixero: Inclina hydriam tuam
ut bibam: & illa responderit: Bibo, quia & came-
li tui dabo potum, ipsa est, quam preparasti ser-
uo tuo Isaac, & per hoc intelligam quod feceris mi-
sericordiam cum Domino meo. O quot uobis hic
 offeruntur instructiones, mazinonijs uestris
 salutes: etenim quam maximi refert, ad felicem
 illorum euentum, primo diuinum nomen inuoca-
 re, postulando, quatenus in eo quod acturus es be-
 nignam superponat manum, ut optatum conclu-
 sio fortitatur effectum: hoc fidelis ille seruus
 perfecit: Domine, meis quæso faueto desido-
 rij.

Verumtamen quærit D. Chrysofost. ut quid, ad
 eligendam coniugem Isaac, & certo cognoscen-
 dum, quam illi Deus prædestinasset, hoc statuit
 signum, ut aquam petenti, redum eam parata
 porrigeret, sed & camelis offerret hauriendam?
 Hæc est ratio, respondet ille: hanc secum ra-
 tionem iussit: puellam quæro filio Domini mei
 Abraham uxorem, quæ ex sancta sit familia o-
 randa: familia, namque Abraham fructus erga
 peregrinos charitate, comiter illos, & humane
 ualde excipit sic ut illis nedum cibum porrigit
 & potum, sed etiam, quod mireris, lauet pedes. Ta-
 li familiae talique sponso benigno, & humano
 peregrinis: talis est quærenda mulier, quæ & ipsa
 sit, erga peregrinos effusa, non saldiola, non par-
 ea, non quæ nauferet aut exhorreat aduenas: *Quia*
sciuit Patriarche hospitalitatem, & quia uirginem
inducendam isdem esse prædicit moribus congrue-
bat. Videamus nunc talibus commendetur condi-
 tionibus: nunc affabilis, comis, liberalis, misericors,
 quæ non desigmetur exhibere, & ipsis etiam ca-
 melis uerbata misericordiam. His occupatus cogi-
 tationibus, & inito, cum diuina prouidentia fœde-
 re; en tibi à longè prodit Rebecca sole uenulior,
 hydriam defrens aquam hauritura, quæ cum di-
 uitem haberet parentem, & in illa regione prima-
 rimum, uile tamen non refugit humilis obsequium,
 O quæ illa tempora, & quæ nostra, & quæ puella-
 rum illius tempestatis, & nostratum consuetudi-
 nes: Ad fontem Rebecca propinquat, puella far-
 mæ elegantia præ cæteris gratissima, composita,
 modesta, matura hydriam implet, humeris im-
 ponit, & domum regreditur, occurrit illi pro-
 genitor Abraham, atque per salutem animæ tuæ
 domina, dimitte de scapulis hydriam, & po-
 tum porrige benigna sitenti. Hoc liberrissime
 fecero, respondit illa maturâ præmitate pacifica,
 & nedum tibi, sed ad fontem recurramus, &
 canales implebo, ut & cameli potum hauriant:
 potum famulo porrigit, ad fontem festina recur-
 rit, (erant autem fontes illi, putei) aquam educit,
 implet ad summum usque canales, ut cameli &
 reliqua animalia adaquentur.
 Rotto dicit Spiritus S. dum hæc illa sedulo
 perscruteret: *Ille autem contemplabatur illam iaci-*
tur. Puella (loquitur D. Chrysofost.) considerabat
 compositionem, honestatem, grauitatem affi-
 bilitati sociatam admirandæ, demissos oculos,
 linguam prudenti silentio coarctatam, manus
 ad opera misericordie quæ superaret dilige-
 ter extensas. Hæc est inquit procurator, ita hæc
 est familiae Abrahæ conuenientissima, & fi-
 lio Domini coniux optatissima, quæ nulla
 de-

D. Ch

XII.

Re

becca

libera-

litas

expo-

nitur.

decentior; ac edite propius, percunctatur cuius es filia? ex qua nata progenie? q. d. noscimus, si libet religionem, quam profiteris, num ex populo fidei, & divinae legis observatore? Domine mi, filia sum Bathuel, filij Nachor, ex populo traheus originem, qui verum adorat Deum, unde hoc à te quaero, quandoquidem nobis peregrinus adsis, in eum in nostras diuersas ades, quas ex Dei benignitate possidemus amplas & abundantas, quibus excipi possis hospitio, cum famulis tuis & camelis; quinimo & paleas, & foenum vberim suppeditabimus animalibus. His auditis seruus in genua procidit, in caelum oculos atollit, Deo gratias reddit infinitas, quod illi, mulierem destinaisset filio Domini sui coniugem desideratissimam: *Inclinavit se homo, & procedens adorauit in terram Dominum.* Praecurrit XIII. illa famulum ad domum suam dirigendo, patentes, fratribusque peregrini indicat aduentum. *Vide (ait Chrysostr.) quomodo in singulis declarat hospitalitatis alacritatem, verbum mansuetudinam.* Faustum hoc igitur est matrimonium, estque hic modus agendi cum filijs, ac filiabus vestris convenientissimus: mulieres inquirere compositas, honestas, taciturnas, eleemosynarias, operarias; quae non dedignentur, suis ipsae manibus fastidiosae opera exercere pietatis, ac misericordiae: illas, (inquit D. Chrysol.) primarias oportet inquiras dotes: si namque hac via incederes, praegrantia tibi ex nuribus bona nascerentur, si aut & huic optima vetula: nam quia filiam suam homini tradidit pijsimo, vt pote D. Petro, tanta illi bona prouenerunt, vt ipse Deus per suas ingrederetur portas, Apostolis sociatus sanctissimis qui pro illa quoque sequestres intercederent, & cum tam periculosa febri teneretur infirma, salutem illi Dominus contulerit adeo miraculosam in momento temporis, adeoque sortem, vt continuo surgere posset, illisque bene sana ministrare.

§. 22. Rogauerunt illum: Magna vi pollet oratio communitatis, vt patet in DD. Petro & Paulo.

134 46
No. 3.
de in-
compre-
hensi-
bili Dei
naturae
u. suae
fuerit.

Rogauerunt illum pro ea. Si vnus (argumentatur D. Chrysostr.) sit tam efficax oratio, quid de plurimorum simul censendum erit vniuersum? si vnus quidam esse canabius adeo fortis, vt vnum solum ligando tanto sufficeret, quo se nequireret loco mouere, quam vim quaelibet haberent multa alia in quibus conuocata, quae su-

dentem efficerent instar brachij crassissimi. Quo valet robore funis ille cannabaceus ligando Deo? vel vnum illius filium sufficit illi detinendo. Vel vna Moysi, vel vna Eliae oratio. Non sine ratione, in nostra vulgari lectione de sponse labijs sponsus praedicat: *Labis tuis sicut vina cocinea.* Secundum Septuaginta, ex Hebraeo legitur D. Ambrosii. *Respicula.* Quod id apparet tam exiguae substantiae, quam vnus Sancti oratio, quae viribus percipitur, aut intelligitur, adeo tamen efficax ac potens, vt Deum ipsum constringit fortissimum. Si vel vnus, quid erit, si multa conglomerentur illa; multi Dei famuli conueniant, & in choro, siue sacello rudentem consentent multis filijs crassiores: sed eius vobis verba profertur: *Si omnis oratio tantam vim habeat longe magis ea, quae ore multorum prouenit, valeat constantius, plus ennumeru in ea est, & multo audientia maior, quam in domestica illa, & priuata.* Extra dubium est (inquit) quod & ipsi his diebus experti estis, efficaciorum eorum Kege totius Reipublicae esse petitionem, quam vnus ex ea particularis. Nouae Simul recordamini, qualiter abluo annis decem, quibusdam captis & excitatis in Republica lectiones, cum vnus ex illis datam sententiam ad mortem raperetur: populus ad compassionem permotus ad Gubernatoris domum, cum filijs & mulieribus supplicet & medijs accesserit: tantaque fuit earum vis lacrymarum, precumque eorum, vt se victum esse Gubernator ostenderet, remque à morte solutum pristinae restitueret benignè libertati. Quid ergo? num in Deo minus esse viscera misericordiae iudicatus, si premo illo terrarum Principe? nequaquam: *Inter homines populo petenti, Rex multitudinis motus, sententiam, quae sources depomit, multo magis Rex calescit.*

Huius rei veritas in duobus confirmatur. Primo; in eo quod D. Paulus de seipso scribit ad Corinthios, quibus pericula significat & lab. res, quos tales patiebatur, vt se iam inter mortuos reputaret: *In nobis metipsis responsum moris habuit.* Sed quod Deus illum ex omnibus pijs eorum intercessioibus incolumem eripuerit. Illos vt pro se preces vtrique Deo offerrent D. Paulus abluo rogauerat: quod & fecerunt. Ne credideritis modicum mihi per orationes vestras aduenisse beneficium (inquit ille) profectò non modicum Deo namque gratias: *Quis ex tantis periculis nos eripuit, & eruit, a iuuuentibus & vobis in oratione pro nobis.* Quis sibi persuadeat, orationes Corinthiorum D. Paulo patrecinari? numquid eorum vas illud electò omis indigebat orationibus? vniuersum eius vix prebitas eorum longè metra fu-

perlat? Grande latet hic mysterium ex sententia D. Ch. Ex quo perspicue colliges, quanti valeat oratio plurimorum, licet omnes non sint tanti meriti, quanti solus ille, pro quo intercedunt.

Secundo loquitur in D. Petro, quem Herodes apprehendit, catenisque vii. xii. atque tam certo mori destinata, vt iam eum postredie producturus esset capitis condemnandum. Quid agit Ecclesia? Oratio autem fecit ab Ecclesia, intermissione ad Deum pro eo. Numquid hæc illi profuit oratio? Per omnem quidem modum. Huius enim gratia Deus Petrum à vinculis illæsum absoluit. Quis quem igitur debet sustinere? Num Petrus Ecclesiam; aut Ecclesia Petrum? Nonne Petrus Ecclesie fundamentum? nonne ille, cui Christus commendauerat, vt illam suis & orationibus & admonitionibus solide confirmaret: *Confirma fratres tuos. Hic peti, quantum valeat oratio multorum, inquit D. Chryso. Quid hæc oratione potentius, quæ columnam & Eccl. sic iuribus adiunxit? & iterum, Petro Ecclesia oratio presuit, & columnam illam, ac stabilitatem nostræ religionis, & carcere liberauit. Quis tibi non ex illa fructus? Num arbitraris Ecclesiasticos ac Religiosos, & qui rogant magnæ non esse sanctitatis? Confide: quia multum valet multorum oratio.*

Hinc educit D. Chryso. quanti saluti tuæ refert, vt orationibus, missis communibus, diuinitusque intercessis officijs, quæ ab Ecclesia communitate persoluantur. Ne mihi hoc (inquit) obiectis, quod multi dum illos ad hæc exhortor. Nunc domi meæ est, nunc ad oratorium meum secudo, longumque tempus orationibus impendo, concedamus autem hæc multum referte orationem, longè tamen ea præcellit quæ est multorum, & cui plures assistunt precaturi. *O frigidam excusationem, quam à pluribus reddis audio: Orare, vel domi possimus. Ecce, homo decipit, & magno in errore versatur; nã est domi quoque dicitur orandi facultas, tamen fieri non potest, vt domi tantæ oras, quam in Ecclesia, vbi tot Patres, vbi clarior selecti spiritus excitatus, ad Deum referatur. Ecce.*

Omnes coniunctim in Ecclesia orant: licet enim solus videatur orare Sacerdos, omnes nihilominus realiter orant: omnes etenim in illo vniuntur, & in eius ore omnium suat ora cæterorum: eã namque de causa communes orationes dicuntur. *Colloca. Hic enim illius, hic enim alterius, & alius colliguntur orationes, quæ si reijcitur sunt, minus orationis feruentis, & parui ponderis, in vni tamen confluentis vires habent fortissimas, sicut rudens ex pluribus contortus filis, quæ tamen sigillatim*

sumpta nullo negotio dirumpuntur: *Est in hoc plus aliquid videlicet concordia, conspiratio, copula moris, & charitatis, Sacerdotum clamoria, vt populi orationes, quæ infirmiores per se sunt, validiores illas complexæ simul in cælum euehantur.*

Hanc ipsam doctrinam expendit D. Cyprianus referens Presbyteri quibusdam & diaconis, qui graui contriti calamitate ab eo remedium poposcerant: sic eos consolatur. Solamen obtinebitis, si pari voce vniuersim omnes incumbatis orationi: *Pulsemus, quia & pulsanti aperietur. Ecce. Et si sit vniuersim oratio. Et ne meum dicatis hoc esse argumentum, scitote quod hic mihi dominus reuelauit: nam quod magis suasi, & compulsi, ut has ad vos literas scriberem, scire debetis. Sic Dominus ostendit, & reuelare dignatus est, dictum est in visione: Petrus & imperabitis. Hoc autem scitote, quod præteritis vicibus (inquit) quibus ad orationem conuenistis, vos Dominus non exaudierit, imò repulerit: quia non vniuersim conuenistis. In petendo fuisse dissensas voces, & dispersas voluntates, & vobremex hoc displicisse illi qui dixerat: Petrus & imperabitis quod plebis inæqualitas discreparet, nec esset fratrum consensio vna simplex, & cuncta concordia, cetero scriptum sit. Deus qui in habitudine facit vniuersim in domo. Vultisne remedium afflictioni, vniuersim omnes in oratione conueniant. Audite Domini promissionem: *Dico autem vobis, quoniam si duo, vel tres conuenierint in nomine meo super terram, de omni re quamcumque petierint, fiet illis à Patre meo, qui in cælis est. Si duo vniuersim tantum possint, quid si vniuersim apud omnes esset? Quid si secundum pacem, quam nobis Dominus vniuersim mandauit fratribus, conuenierint & iam pridem de diuina misericordia impetrassetis, quod petimus, nec tandem in hoc periculo fluctuaretis.**

Ex eodem fundamento colligit idem D. Chryso. quanti momenti sit ad Ecclesiam conuenientes ipsius interesse concionibus. Nemo mihi dixerit, (inquit ille) sacrorum domi periculosos libros, & collationes audio spirituales. Hic namque in Ecclesia prædicationem communis præcedit oratio, quæ diuina gratia postulat, vt consono fructum proferat vberimum: hæc etenim opus est, vt præmittatur: *Audio, quod Ali. e. 6. nihil fructus ex hominibus capi potest, nisi oratio. Adungatur, & sermone oratio debet auari. Hoc ipsum in Apollolis (loquitur) considera, quia negotia disponentes; vt expedire possent vacare prædicationi, quosdam alios electos deputant Ecclesie ministerijs: Considerate (inquit) viros. Ecce. quos constituimus super hoc opus; nos vero*

D. Cyprianus Episcopus ad Presbyteros & Diaconos.

VI. Vniuersim omnes in oratione necessarii.

Matt. 18. 19.

VII. Oratio præmittenda prædicationi.

D. Chryso.

Ali. e. 6.

orationi, & ministerio verbi instantes eripus. Optime predicationem orationi coniunxerunt: exiguus enim ex predicatione fructus percipietur, nisi praecefferit oratio, qua a Deo gratia postuletur, per quam cor verbo Dei recipiendo preparatur. Tunc Princeps praedicatorum D. Paulus, semper in exordio suarum Epistolarum, quas caelestes

D. CHRYS. & eminentes dicimus conciones, exorditur cum oratione, pro illis intercedens, ad quos litteras dabat, unde de illo sic D. Chryso. Sic Paulus facit cum in exordio suarum Epistolarum orat, ut perinde quasi lumen lucerna lux ipsa orationis rigat sermonem ac dirigat. Unde perspicuum est, non esse quid noui, quando predicationi nostrae praemittimus orationem qua Spiritalis S. gratiam

D. CHRYS. imploramus, precibus & intercessione Virginitatis purissimae Mariae.

Ho. de regressu de Asia Con- In mentem vobis veniat (inquit idem D. Chryso.) Quae anti commodi fuerint fidelium orationes D. Petro, quarum intuitu Deus illum e carceribus eripuit, & exiit vobis, quantum D. Paulo profuerint, cum per illas tam illustres triumphos in suis reportavit predicationibus: Ecclesiastica

Tom. 5. p. 241. VIII. oratio soluit vincula Patri, & Paulo dilatauit praedicationis fiduciam. Proinde fratres, charissimi, tales res commones vobis muniam, requiro, talem gratiam postulo, ut Deus gloria suscipiens orationes vestras, det mihi in efficacis. *apertione oris sermonum, quos possim populum mihi creditum instruere ad salutem.* Hinc quoque capies, qui tibi fructus profuere possit ex sacro pro te in communitate celebratio: ex mortuorum anniversario per multos, in animae patris tui, beneficium, & quam prudenter agas, dum satagas ut religiosi ac Sacerdotes orant pro te communi suffragio, quam iustum sit, quod in testamento condas anniversaria, communisque orationes, ut illa celebrent, & has faciant multi in optimum tui remedium, ut enim dixit D. Chryso.

D. CHRYS. Remittetur Deus multitudinem unanimum, & consentientem in precando, ut veluti pudore viduus, non nisi illis rogare. Verba admodum hyperbolica sumpta, ex dissimili multum efficacia, qua pollent apud Principem seu Regem libelli supplices, & orationes vnius civitatis coadunatae, genibusque prostratae, respectu eorum, quas cuius quilibet offert singularis. O felicissima mulier, multi concordet pro te supplicat, securura certa que erit tuae salutis impetratio.